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СПИСОК ОСНОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ДВС – двигатель внутреннего сгорания;

ДТ – дизельное топливо;

КПГ – компримированный природный газ;

ОГ – отработавшие газы;

п.к.в. – поворот коленчатого вала двигателя;

ТНВД – топливный насос высокого давления;

УОВТ, θ – угол опережения впрыскивания топлива;

N
ог

– дымность ОГ;

СО2 – оксиды углерода;

NOх – оксиды азота;

Ре – среднее эффективное давление;

qц – цикловая подача топлива;

θ – текущее значение угла поворота кривошипа, град. п.к.в.;

х=f(θ) – функция тепловыделения;

θz – продолжительность процесса сгорания, град. п.к.в.;

K - ε – модель газодинамики;

ηi – индикаторный коэффициент полезного действия;

Vi – удельный индикаторный расход природного газа;

gi – удельный индикаторный расход дизельного топлива;

Ve – удельный расход природного газа;

be – удельный эффективный расход дизельного топлива;

Nе – эффективная мощность дизеля;

ξz – коэффициент тепловыделения в конце видимого сгорания;

ДТuH ,
ПРuH - низшая теплота сгорания соответственно дизельного топлива и

природного газа;

)(0 uHfК  – коэффициент компонентного состава;

mПГ – показатель растворимости природного газа;

q – относительное количество тепла, подведенного при сгорании смесевого

топлива.
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ВВЕДЕНИЕ

Приоритеты перевода автономных локомотивов для работы на смеси

дизельного топлива и природного газа определены в «Энергетической стратегии

холдинга «Российские железные дороги» на период до 2015 года и на

перспективу до 2030 года», в «Стратегии инновационного развития ОАО

«Российские железные дороги» (Белая Книга ОАО «РЖД»)» и в «Программе

инновационного развития ОАО «Российские железные дороги» на период до 2020

года» [76].

В перечисленных документах ставятся следующие задачи:

- замещение до 30% потребляемого тепловозами дизельного топлива

сжиженным и сжатым природным газом;

- разработка и внедрение гибридных локомотивов, магистральных и

маневровых газотепловозов и газотурбинных локомотивов мощностью до 10000

кВт, газопоршневых маневровых локомотивов;

- создание инфраструктуры газообеспечения и газозаправки локомотивов.

Учитывая экологичность и экономичность использования газовых технологий

для тяговых нужд на железнодорожном транспорте, применение смесевого

топлива рассматривается как одно из приоритетных направлений деятельности

ОАО «РЖД».

На сегодняшний день разработками в области применения природного газа в

тепловозных дизелях занимаются такие страны как Россия, США, Канада,

Австрия, Германия и др. [97,98,114,117,120].

Переход на смесевое топливо позволяет улучшить тяговые свойства

автономных локомотивов, увеличить их наработку на отказ, сократить расход

дизельного топлива, снизить объемы вредных выбросов [34,41,45,46]. Поэтому

вопросы по повышению эффективности работы тепловозов за счет применения

смесевого топлива являются актуальными.

Актуальность диссертационной работы обусловлена необходимостью

улучшения энергетических, экономических и экологических показателей дизелей

тепловозов. Эффективным методом улучшения названных показателей является
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использование компримированного природного газа (КПГ) в качестве добавки к

дизельному топливу. Такой способ подачи позволяет улучшить качество распыла

и сгорания смесевого топлива путем дополнительного разрушения его топливной

струи за счет выделения природного газа при перепаде давления, что

способствует более тонкому и однородному распыливанию с множеством

начальных очагов воспламенения.

Специфика эксплуатации маневровых тепловозов характеризуется частым

изменением режимов работы и применение сжиженного природного газа (СПГ)

практически невозможно из-за инерционности газификатора, поэтому для

маневровых тепловозов целесообразно применять КПГ.

Вместе с тем, одной из основных проблем применения КПГ в качестве

добавки является его низкое качество смешения с нефтяными топливами. Для

улучшения экологических и технико-экономических показателей дизелей за счет

насыщения дизельного топлива природным газом необходимо равномерно

распределить смесевое топливо по объему камеры сгорания.

Эта проблема может быть решена путем использования диспергатора

(перемешивающего устройства).

В результате сгорания природного газа в полном объеме происходит

повышение давления и температуры, что сказывается на разрушении топливной

струи.

При анализе проблем использования природного газа в качестве добавки к

дизельному топливу необходимо проведение комплекса расчетно-

экспериментальных исследований, направленных на исследование параметров

дизеля, работающего на смесевом топливе. Результаты этих исследований будут

способствовать достижению требуемых показателей экономичности и

токсичности отработавших газов современных транспортных дизелей.

Таким образом, вопросы по повышению эффективности работы тепловозных

дизелей путем применения смесевого топлива являются актуальными.
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Цель диссертационной работы: повышение эффективности работы дизелей

тепловозов путем применения смеси дизельного топлива и природного газа.

Для достижения указанной цели поставлены следующие задачи:

 проанализировать особенности применения природного газа в тепловозных

дизелях и выполнить анализ существующих систем его подачи к дизельному

топливу;

 усовершенствовать математическую модель, определяющую

действительную объемную подачу природного газа, учитывающую низшую

теплоту сгорания смесевого топлива для оценки показателей работы тепловозных

дизелей в зависимости от доли замещения дизельного топлива природным газом;

 разработать методику расчета теплоты, выделившейся при сгорании

смесевого топлива с учетом компонентного состава природного газа,

позволяющую оценить показатели работы дизелей тепловозов;

 разработать систему подачи смесевого топлива с входящим в нее

перемешивающим устройством и выполнить расчет его характеристик;

 провести расчетно-экспериментальные исследования влияния доли

замещения дизельного топлива природным газом на энергоэкономические и

экологические показатели работы дизеля 6ЧН31/36;

 оценить внутрицилиндровые параметры дизеля по индикаторной диаграмме

и характеристикам тепловыделения.

Объект исследования: рабочий цикл дизеля К6S310DR (6ЧН31/36) тепловоза

ЧМЭ3, работающего на смеси дизельного топлива и природного газа.

Предмет исследования: энергоэкономические и экологические показатели

дизеля тепловоза.

Методология и методы исследования. При выполнении работы применялись

экспериментальные методы, методы математического моделирования, методы

математической статистики, методы планирования и обработки результатов

натурного и вычислительного эксперимента, методы регрессионного анализа.

Сравнительный расчет показателей работы тепловоза выполнен в программе

ENGINE. При обработке результатов экспериментального исследования
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применялись пакеты программ Microsoft Excel, Statistica. Разработка

топливоподающей системы дизеля и перемешивающего устройства для работы на

смесевом топливе выполнена с помощью программного комплекса КОМПАС-3D.

В программном комплексе SolidWorks с использованием модуля

газодинамического анализа Flow Simulations был проведен расчет скоростей

дизельного топлива и природного газа внутри смесителя.

Научная новизна работы заключается в следующем:

- усовершенствована математическая модель, определяющая действительную

объемную подачу природного газа, учитывающая низшую теплоту сгорания

смесевого топлива для оценки показателей работы тепловозных дизелей в

зависимости от доли замещения дизельного топлива природным газом;

- разработана методика расчета теплоты, выделившейся при сгорании

смесевого топлива с учетом компонентного состава природного газа,

позволяющая оценить показатели работы тепловозных дизелей на всех режимах

работы;

- получены сравнительные результаты энергоэкономических и экологических

показателей в зависимости от доли замещения дизельного топлива природным

газом для расчетного прогнозирования показателей работы дизелей тепловозов и

выбора рациональных регулировочных решений.

Практическая значимость результатов исследования заключается в:

- разработке методики расчета теплоты, выделившейся при сгорании

смесевого топлива, позволяющей оценить показатели работы тепловозных

дизелей при коэффициенте компонентного состава природного газа К0=1,08;

- разработке системы подачи смесевого топлива с перемешивающим

устройством, обеспечивающим растворимость природного газа в дизельном

топливе, которая оценивается величиной mПГ = 0,10-0,14%, что позволяет

повысить степень однородности смесевого топлива;

- в применении перемешивающего устройства, позволяющего получить

высокодисперсную однородную смесь дизельного топлива и природного газа за

счет цилиндрической камеры закручивания и чередующихся тангенциально
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расположенных отверстий со штуцерами-жиклерами подачи дизельного топлива

и природного газа, в которых установлены шнековые завихрители, что

способствует повышению эффективности работы тепловозных дизелей на

смесевом топливе в условиях реальной эксплуатации.

Реализация работы. Полученные результаты используются на Южно-

Уральской железной дороге в сервисном локомотивном депо «Орск» в виде

рекомендаций по использованию системы подачи, смешивания и дозирования

природного газа в дизелях тепловозов, а также в научно-исследовательской


[…]


0/100 137,9 123.9 737,4 3,5 6,5 0,183 0,092 0,00034 0,177 0,0001 0,0581 72,5
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 Результаты расчета дизеля К6SD310DR при a=1,4 с добавкой природного газа к дизельному топливу от 1 до 90%

Вид

топлива

CH4/ ДТ,

%

Нетоксичные продукты сгорания,

мольных%.

Токсичные вещества в выхлопных газах, мольных% Дымность.

%

Эколого-

эконом.

коэфф.

усл.г/л.с. ч

CO2 H2O N2 O2 CO CH NO2 Сажа SO2 S Д К

90/10 83,7 111,8 743,49 56,33 3,877 0,131 0,086 0,0046 0,012 0,000355 0,643 47,3

80/20 84,87 109,7 744,29 56,38 3,953 0,131 0,086 0,0047 0,024 0,000719 0,703 51,11

70/30 86,06 107,58 745,1 56,4 4,031 0,131 0,087 0,0048 0,036 0,001 0,764 54,99

60/40 87,27 105,4 745,9 56,48 4,11 0,131 0,087 0,0049 0,049 0,00147 0,83 58,95

50/50 88,5 103,18 746,78 56,54 4,19 0,131 0,087 0,005 0,061 0,00186 0,89 62,96

20/80 92,31 96,3 749,4 56,7 4,454 0,131 0,087 0,0055 0,1 0,003 1,1 75,45

10/90 93,63 93,93 750,3 56,76 4,55 0,131 0,087 0,0056 0,114 0,0035 1.17 79,76

5/95 94,39 92,55 750,8 56,8 4,6 0,131 0,087 0,0057 0,121 0,0037 1,21 82,01

3/97 94,56 92,23 750,95 56,8 4,613 0,131 0,087 0,0057 0,124 0,0038 1,22 82,84

2/98 94,68 92,02 751,02 56,8 4,622 0,131 0,087 0,0057 0,125 0,0039 1,232 83,27

0/100 95,00 92,53 751,17 56,82 4,661 0,131 0,087 0,0058 0,128 0,004 1,26 84,42
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Результаты расчета дизеля К6SD310DR при a=2 с добавкой природного газа к дизельному топливу от 1 до 90%

Вид

топлива

CH4/ ДТ,

%

Нетоксичные продукты сгорания,

мольных %

Токсичные вещества в выхлопных газах, мольных % Дымность,

%

Эколого-

эконом.

коэфф.

усл.г/л.с. ч

CO2 H2O N2 O2 CO CH NO2 Сажа SO2 S Д К

90/10 61,93 82,1 75,62 96,89 2,254 0,092 0,012 0,108 0,008 0.0014 13,2 108,2

80/20 62,78 80,50 75,68 96,96 2,301 0,092 0,012 0,111 0,015 0,0029 13,69 116,32

70/30 63,65 78,88 757,42 97,03 2.349 0,092 0,012 0,114 0,024 0,0044 14.18 124,8

60/40 64,54 77,23 758,05 97,1 2,399 0,092 0,012 0,117 0,032 0,0059 14,69 133,43

50/50 65,44 75,56 758,7 97,18 2,45 0,092 0,012 0,12 0,04 0,0072 15,19 141,82

20/80 68,22 70,37 760,67 97,41 2,62 0,092 0,012 0,131 0,065 0,0117 16,875 169,4

10/90 69,18 68,58 761,39 97,49 2,676 0,092 0,012 0,1356 0,074 0,0133 17,48 179,1

5/95 69,73 67,55 761,78 97,54 2,71 0,092 0,012 0138 0,079 0,0141 17,83 184,33

3/97 69,86 67,3 761,88 97,55 2,72 0,092 0,012 0,1386 0,081 0,0144 17,92 186,06

2/98 69,95 67,15 761,94 97,55 2,725 0,092 0,012 0,139 0,081 0,01457 17,98 187,0

0/100 70,15 66,76 762,09 97,57 2,738 0,092 0,012 0,14 0,083 0,0161 18,24 191,4
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Продолжение прил. Д

Результаты расчета дизеля К6SD310DR при a=4 с добавкой природного газа к дизельному топливу от 1 до 90%

Вид

топлива

CH4/ ДТ,

%

Нетоксичные продукты сгорания,

мольных %

Токсичные вещества в выхлопных газах, мольных % Дымность Эколого-

эконом. коэфф.

усл.г/л.с. ч

CO2 H2O N2 O2 CO CH NO2 Сажа SO2 S Д К

90/10 33,95 50,01 770,13 145,7 0,178 0,046 0 5,06 0,004 0,0015 99,8545 7115,19

80/20 34,45 49,05 770,52 145,76 0,18 0,046 0 5,07 0,008 0,003 99,8565 7132,95

70/30 34,96 48,07 770,9 145,83 0,182 0,046 0 5,079 0,011 0,0045 99,8582 7148,95

60/40 35,48 47,08 771,31 145,9 0,184 0,046 0 5,087 0,016 0,006 99,8599 7165,64

50/50 36,00 46,07 771,72 145,98 0,185 0,046 0 5,094 0,019 0,0076 99,8614 7180,16

20/80 37,62 42,94 772,98 146,22 0,191 0,046 0 5,12 0,034 0,0125 99,8669 7234,56

10/90 38,18 41,87 773,41 146,29 0,193 0,046 0 5,125 0,038 0,0141 99,8679 7246,02

5/95 38,54 41,25 773,63 146,34 0,195 0,046 0 5,127 0,038 0,0151 99,8685 7253,27

3/97 38,62 41,1 773,69 146,35 0,195 0,046 0 5,128 0,038 0,0154 99,8687 7255,89

2/98 38,67 41,0 773,72 146,35 0,195 0,046 0 5,129 0,039 0,0156 99,8689 7255,97

0/100 38,79 40,77 773,8 146,37 0,196 0,046 0 5,13 0,04 0,016 99,87 7257,96