ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Курмановой Лейлы Салимовны
«Повышение эффективности работы дизелей тепловозов путем применения
смеси дизельного топлива и природного газа»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.04.02 – Тепловые двигатели

Актуальность проблемы исследования. Тема диссертационной работы Курмановой Л.С. актуальна и современна, так как применение природного газа в качестве топлива позволяет улучшить эффективные и экологические показатели тепловозных дизелей. Диссертационная работа посвящена разработке топливной системы серийных тепловозных дизелей двойного питания (питания жидким топливом и смесью жидкого и газообразного топлива).

Научная новизна работы. Основными элементами научной новизны являются:

- усовершенствованная математическая модель, учитывающая низшую теплоту сгорания смесового топлива в зависимости от доли замещения дизельного топлива и низшей теплотворной способности природного газа различных месторождений для оценки показателей работы тепловозных дизелей;

- методика расчета теплоты, выделившейся при сгорании смесового топлива с учетом компонентного состава природного газа, указанного в паспорте при заправке тепловоза, позволяющая периодически уточнять программу регулирования системы управления подачи топлива по режимам работы путем введения коэффициента компонентного состава.

- сравнительные результаты энергоэкономических и экологических показателей в зависимости от нагрузки с оптимальной долей замещения дизельного топлива природным газом для расчетного оптимального планирования эффективной работы дизелей тепловозов и выбора рациональных регулировочных решений рабочего цикла.

Практическая ценность работы заключается в разработке:

- системы подачи смесового топлива, позволяющим существенно упростить проблему оптимизации процесса топливоподачи, обеспечивающих оптимальное планирование эффективной работы дизелей тепловозов и выбор рациональных регулировочных решений рабочего цикла;

- перемешивающего устройства, позволяющего получить высокодисперсную однородную смесь дизельного топлива и природного газа за счет цилиндрической камеры закручивания и чередующихся тангенциально расположенных отверстий со штуцерами-жиклерами подачи дизельного топлива и природного газа, в которых установлены шнековые завихрители, что

способствует повышению эффективности работы тепловозных дизелей на смесевом топливе в условиях реальной эксплуатации.

Результаты проведенных исследований отражены автором в 19 работах, в том числе в 9 публикациях в центральных рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК, и в 1 публикации в журналах, входящих в базу данных Scopus. Работа обсуждалась на международных и российских научно-технических конференциях и семинарах, тем самым прошла достаточно широкую апробацию.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. В автореферате сказано, что при добавлении природного газа в топливо произошло снижение температуры, при этом не указывается какая температура имеется ввиду. Исходя из рисунка 13 б можно сделать вывод, что речь идет о снижении максимальной температуры цикла, при этом уменьшение средней по циклу температуры из рисунка не очевидно.

2. В автореферате не проведена оценка влияния изменения состава топлива на тепловую напряженность деталей цилиндропоршневой группы.

Указанные замечания не снижают теоретической и практической значимости диссертационной работы. Считаю, что диссертация является законченной научно-квалификационной работой и удовлетворяет требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор, Курманова Лейла Салимовна, заслуживает присуждение ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.04.02 – Тепловые двигатели.

Заведующий кафедрой «Двигатели внутреннего сгорания»
д.т.н., профессор Еникеев Р.Д.

Еникеев Рустэм Далилович
д.т.н., профессор.

Специальность, по которой защищена докторская диссертация: 05.04.02

Полное название организации: Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Уфимский государственный авиационный технический университет»

Должность: заведующий кафедрой

Структурное подразделение: кафедра «Двигателей внутреннего сгорания»

Почтовый адрес: 450008, Республика Башкортостан, г. Уфа, ул. К. Маркса, д. 12.

Контактный телефон: +7 (347) 273-05-53

E-mail: dvs.ugatu@mail.ru

Еникеев Р. Д.
от « 26 » 04 2029 г.
заведующий отделом документационного обеспечения